Da poi disnar, fo la vezilia di Nadal, il doxe fo in chiesa a l'officio et messa, *more solito*. Et è da saper, eri sera fo dito una zanza: nostri, a di 5 di questo, havevano auto il castello di la Zefalonia, et si diceva era nova a bocha; *tamen nihil erat*.

Item, ozi nui ai ordeni fomo a caja di sier Antonio Valier, savio dil conseio, con un di nostri secretarii per consultar assa' cose.

[1500 12 25]

A di 25 dezembrio. Fo el zorno di Nadal, vene di venere. La matina el principe, *more solito*, fo in chiesa, a udir messa, senza perhò le solennità, et questi oratori, papa, Napoli e Ferrara, il signor Schandarbecho, domino Marco Malipiero, comandador di Rhodi, et il capetanio di le fantarie. Et vene prima nova, per una letera di Corfù, di X, nostri haver auto il castel dil Zonchio per tratado, et la Zefalonia doveva darli la bataia, et che una fusta veniva con letere dil zeneral, partite avanti il grippo, qual di hora in hora doveria zonzer. Et tutta la terra mostrò grande alegrezza, e pocho da poi zonse la dita fusta con le letere, qual fo mandate a lezer per Zacharia di Freschi. Et referito al principe la nova, quella comunicò con li oratori. Vene *etiam* pre' Lucha, era zago in San Marco, capelan dil zeneral, qual parlò al principe. Colegio non si redusse; et perhò più avanti noterò le letere.

Et è da saper, l'orator di Franza era corozato, et *sine causa*, et perhò non vene; *unde*, da poi disnar, fo mandato a pregarlo per Gasparo da la Vedoa, secretario, volesse venir. Qual disse non volle. *Unde*, consultato, el principe mandoe do patricij, sier Nicolò Michiel, dotor, cavalier, procurator, et sier Polo Pixani, el cavalier, vestito d'oro, et questi lo menoe. Et andati con le solennità in chiesa a la predicha, portò la spada sier Zorzi Corner, el cavalier, capetanio a Verona designato; fo suo compagno sier Zorzi Pi-

xani, dottor, cavalier. Or predichò il predicator di San Zane Polo, frate di quel hordine. E poi, justa il consueto, el principe non andò a San Zorzi, ma udite vespero a San Marco. Et, compito, si reduse col colegio e l'orator di Franza, al qual li usoe sapientissime parole, dicendo non havia causa, per la ferma lianza, liga e benivolentia è tra la christianissima majestà e la Signoria nostra, et che l'havia dito esso principe voleva ben al signor Lodovico, dicendo molte parte optime, et [1216] che si a qualche cossa el dimandava non li era risposto *ad vota*, è perchè si convien servir le leze nostre. Et lui orator parlò, dolendosi li pareva non esser ben visto; havia dimandà zercha il conto di milanesi, per le canevasse; *item*, di la sententia fata a Lodi, intromessa per sier Francesco Zorzi, auditor et altro; *item*, quel orator di Napoli retento fu *statim* liberato, et *alia verba*. Or fo bonazate le cosse, e il principe lo basò; poi li disse, che le do nave di Zenoa, armate per il re, nel ritorno havia preso una nave, qual era li forzieri di sier Francesco Morexini, orator nostro, vien di Napoli. Si dolse assai, disse scriveria in bona forma. Et li fo fato lezer la letera ne scrive il re di romani, zercha mandar oratori nostri a Pordenon; si la rise *etc.* Poi il principe giustificò, per una letera abuta da Milan, a le tre cosse, la qual sarà notada qui sotto. Et, partito, fo ordinà credenza.